Caput I

**Propter quid moneta sit inventa**

Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum. Inde multiplicati sunt homines super terram, et possessiones prout expediebat divisæ sunt. Ex hoc autem contingit quod unus habuit de una re ultra suam necessitatem: alius vero de eadem re habuit parum aut nihil, et de alia re fuit e contrario. Sicut forsitan quis abundavit ovibus, et pane indiguit, et agricola, e converso.

*Cy commence le Traictie de la première origène et natures du droit des monnoies ; et premièrement pour quelle cause monnoie fut premier trouvée.*

*Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum filiorum, etc.* Quant le très hault et souverain Dieu omnipotent divisoit les gens et séparoit les filz de Adam, il constitua termes aux peuples, selon le nombre des filz d'Israel ; dont, en après, les hommes se multiplièrent sur la terre et leurs possessions leurs furent *divisées et départies*, si comme expédiant estoit. De celle chose advint que l'un eut plus en sa possession d'une chose que sa nécessité ne comportoit, et l'autre avoit de celle mesme chose ou pou ou néant ; mais par contraire, de ung autre il habundoit et avoit trott, dont le premier avoit indigence. Si comme, par aventure, habundoit à largesse *de brebis et autre bestail*, mais il avoit nécessité *de froment et de pain* ; et le laboureur, par contraire, avoit du pain assez mais il defailloit de bestail.

Erstes Kapitel

**Weshalb Zahlungsmittel geschaffen wurden**

Als der Allerhöchste die Völker schied und die Söhne Adams von einander trennte, errichtete er die Grenzen zwischen den Völkern. Hernach mehrten sich die Menschen auf der Erde, und der Besitz wurde billigerweise aufgeteilt. Das führte dazu, daß einer mehr von einer Sache besaß, als er nötig hatte. Ein anderer besaß wenig oder nichts davon, und mit anderen Dingen verhielt es sich umgekehrt. Wie einer vielleicht an Kleinvieh Überfluß hat und des Brotes entbehrt, und umgekehrt, wie es beim Bauern der Fall ist.

Una etiam regio superabundavit in uno et deficit in alio. Coeperunt ergo homines mercari sine moneta: et dabat unus alteri ovem pro frumento, et alius de labore suo panem vel lanam, et sic de aliis rebus: quod adhuc longo tempore postea fuit institutum, ut narrat Justinus. Sed tamen in hujusmodi *permutatione et transportatione* rerum, multæ difficultates acciderunt. Subtilitati homines usum monetæ invenire, quæ esset instrumentum permutandi ad invicem naturales divitias, quibus de per se subvenitur naturaliter humanæ necessitati. Nam ipsæ pecuniæ dicuntur artificiales divitiæ: contingit enim, his abundantem, mori fame: sicut exemplificat Aristoteles de rege cupido qui oravit ut quidquid ipse tangeret, aurum esset: quod dii annuerunt: et sic fame periit, ut dicunt poetæ: